Cæterum, quia signatura rescriptis cum clausula, sine retardatione solutionis decimarum, Religio à prosecutione causæ abstinuit, & cum in partibus omni conatu solutionem euitare conaretur, Rector prædictæ Parochiæ S. Iacobi, & litis consortes caulam prosequentes in Rota, obtinuerunt dari dubium, an ipsis esset dandum mandatum de manutendo in possessione exigendi decimas prædictorum bonorum; & Rota Rectore solam informante, quia agentes pro Religione S. Hieronymi citati comparere renuerunt, mandatum dandum censuit, non solum ratione assistentiæ iuris communis, quæ in hoc casu non erat turbida. Verbalis decif. 306. incip. Episcopus, numer. 7. p. 1. & decif. 201. incip. Manuteneri debet Episcopus, part. 2. verum etiam ratione quasi possessionis actualis in qua existebant Rector, & litis consortes exigendi decimas ex prædictis prædiis, non solum à Roderico, à quo Religio causam habebat, sed etiam à suis antecessoribus, vt copiosè probabant testes, cum quasi possessio exigendi contra antecessorem transierat contra quoscumque successores in prædictis prædiis, quocumque titulo succedentes, ita vt sicut danda erat manutentio contra Rodericum, & suos antecessores, si viuerent, similiter erat danda contra Religionem S. Hieronymi, à Roderico causam habentes, Puteus decif. 151. incip. Dubitanti in vna Alboren lib. 3. Guido Papæ decif. 629. incip. Supra, quæst. 355. n. 1. & fuit sæpe resolutum, & signanter in causa Pælien. pensionis die 1. Iulij 1596. coram D. Cardinale Pamphilio, tunc Rotæ Auditore.

Non obstat, quod bona vnde decimæ solvebantur, peruenissent ad Religionem S. Hieronymi, exemptam, & multis priuilegiis munitam; quia fuit responsum, istam exemptionem, & priuilegia respicere petitorium, & ideo interim non esse manutentionem impediendam, vt sæpe fuit resolutum in Rota, & signanter in causa Carthaginen. decimarum, coram bon. me. Gyplo die 27. Iunij 1590. & coram me in causa Elboren. decimarum, die 1. Decembr. 1601.

resignatio conditionabilis, vel limitata non abdicat ius resignati, donec conditio adimpleatur vt fuit dictum supra dec. 387. n. 7. vbi annotat alias decifiones. Sera. dec. 25.
6. Supradictis accedebant testes declarantes animum Didaci non fuisse præstandi consensum resignationi, ad beneficium amittendum, sed potius ad illud tantum asscurandum: nec Petrum potuisse ignorare efficacem, ac certam fuisse Didaci voluntatem, vt beneficium asscuraretur, non autem vt cum effectu renuncietur, & à se abdicaretur; cum ergo in hoc casu destitisset consensus Didaci, inde non valuit resignatio. Doctores in cap. 2. de renunciat. lib. 6. Achilles decif. 15. incip. Remedium cap. reintegrata n. 5. de restit. spoliat. Mohedanus dec. 36. incip. Licet regressus, de renunciat. Puteus dec. 94. incip. In vna Calagurritana, n. 4. lib. 2.
7. Non obstat, quod per resignationem amittatur possessio ciuilib, & naturalis, quia id non habet locum, quando resignatio est nulla, ex defectu consensus, tunc enim saltem respectu detentationis, non vacat possessio, quam resignans non perdit. Rota decif. 1. incip. Licet reus, de renunciat. in nouis, vt fuit sæpe decifum, & signanter in causa Hispalen, & Caurien. permutationis beneficiorum. coram bon. mem. Gypio, quod sine difficultate censuit Rota procedere in hoc casu, in quo Didacus non se habuit pro spoliato; imò vero quando Procurator Petri voluit capere possessionem, opposuit se Procurator Didaci, & protestatus fuit quod litteræ impetrationis fuerant impetratæ cum falsa, & sinistra relatione, & contra mentem, & intentionem Didaci, ideoque possessionem neque esse, nec debere esse quietam, ac pacificam.

adde Sera. dec. 390. n. 2.
adde Lud. dec. 36. n. 3. & dec. 138. n. 6. vbi latè annot. lit. C. Rot. in nouiter nouiss. Far. dec. 614. n. 1. & 2.

Abulen. decimarum.

Die Veneris 21. Maij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. Solutio decimarum est de iure facienda Rectori.
2. Decimarum quasi possessio soluendi transit in successorem. etiam priuilegiatum mandatum de manutendo concedendum est, contra possessorem bonorum, etiam exemptum quoad solutionem decimarum. 4.

Peña Decif. Tom. II.

adde supra dec. 1201. n. 2. & 4. & 1048. ferè per totam
adde supra dec. 1048. n. 5. vbi annot. alias decif. Rot. recet. p. 1. dec. 420. n. 8. & in posth. Farinac. tom. 1. dec. 437. n. 4.

adde supra dec. 1048. n. 5. vbi annot. alias decif. Rot. recet. p. 1. dec. 420. n. 8. & in posth. Farinac. tom. 1. dec. 437. n. 4.

supra dec. 1059. n. 6. vbi annot. alias decifiones, & adde decif. 1048. n. 4.

Placentina salarj.

Die Lunæ 24. Maij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. Locatio, & conductio est contractus ultra iuribus que obligatorium.

N n Instru

- 2. *Instrumentum, vel contractus dependens, & respectuum ad aliud, destructo primo, destruitur sequens, & 3.*
- 4. *Tempus exiguum in concedendo instrumenta facit praesumptionem, non esse mutam intentionem.*
- 5. *Mens attenditur in confectione instrumenti.*

DECISIO M. DX.

V Traque parte informante dubitavi, an instrumentum factum sub die 19. Novembris 1605. inter Capitulum Placentinum, & Franciscum Caxam esset contractus vltro citroque obligatorius? & Rota non dubitavit fuisse vltro citroque obligatorium, cum Capitulum elegerit personam, & industriam Caxæ, cum salario sibi assignato, ut venire ad Vrhem pro negotiis Capituli tractandis, ita ut Caxa non posset ab Vrbe recedere sine licentia Capituli, nec mandatum illi datum spatium sex annorum reuocare: & Caxa mutuo promiserit venire ad Vrhem, & præstare operas suas, nec ab ea discedere sine Capituli facultate; iste enim contractus fuit locatio, & conductio operarum, & consequenter vltro citroque obligatorius, cum Caxa locauerit operas suas Capitulo ad sex annos, & Capitulum eas conduxerit, cum prædicto pacto de non reuocando intra prædictum tempus. *§. vlt. Instit. mandati Bartol. in l. i. n. 6. in sine, vers. sequitur in textu, & n. 7. ff. de procurat.*

vide Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 354. in hac eadē causa, & circa hunc articulum allegat hanc dec.

Rota tamen considerata tota serie facti census, scripturam, siue instrumentum fuisse contractuum ad mandatum, b ita ut sine illo nunquam factum fuisset, quod deducebatur primo ex decreto Capituli, quod deferuiebat pro titulo præambulo totius negotij principalis, quod propterea ab illo debebat regulari. *l. quaedam mulier. ff. de rei vindicatione. Crauetta confirmata fil. 264. incip. Dinino subsidio, n. 6.*

Rursus ex intentione Capituli, deputantis Caxam ad alium effectum, quam ad tractanda sua negotia, quæ indigebant mandato, ibi, ut adeat Romam, ad sollicitandum illa, cum assignatione salarij, & rursus ibi dabitur mandatum procuræ cum omnibus clausulis, ad dicta negotia sollicitanda. Vnde cum in hoc contractu omnia respecerent prædictum decretum, ut constabat ex illis verbis, adimplebunt omnia contenta in dicto decreto, hæc respectiuitatis operabatur, vt solum instrumentum non suffragaretur Caxæ. Nec ad rem pertinebat, quod mandatum separatim fuerit factum à scriptura, continente constitutionem salarij, & promissionem de non reuocando, quia fuit responsum, exiguum illam temporis diuersitatem non operari diuersitatem negotiorum, cum omnia essent facta ob eandem causam, & eundem effectum respectant. Surdus dec. 258. incip. Confessionem eius qui dixit, n. 11. & sequent.

addde Rot. diuer. p. 1. dec. 471. n. 8.

Rursus non obstat, quod in decreto Capituli, tanquam diuersa poneretur instrumentum, & mandatum faciendum in persona Caxæ, quia dicebant Domini, quod licet istæ essent res diuersæ, & separabiles, nihilominus, cum tenderent ad eundem finem iuxta naturam negotiorum, ille erat magis attendendus, quam ista metaphysica separatio, seu diuersitas. *l. si vno ff. locati. l. insulam. ff. de prescript. & hanc interpretationem recipiebat scriptura, seu instrumentum, ibi, dabitur mandatum procuræ ad dicta negotia illi-*

circanda; ex his enim apparebat, constitutionem salarij, pro sollicitandis negotiis, & mandatum procuræ, tendere ad eundem finem, & effectum, & ideo Caxam non potuisse solo instrumento iuuari.

Romana Censuræ de Moran.

Die Mercurij 2. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. *Mandatum de manutenendo dandum est illi, qui sui auctoris possessionem probauit.*
- 2. *Soluens sine protestatione, sponte soluisse dicitur, & constituit recipientem in quasi possessione exigendi, 7. & 8.*
- 3. *Possessio recipiendi probatur ex solutionibus factis sine protestatione, ibid.*
- 4. *Aktoris ius nunquam mutatur ex variatione personarum, ex parte rei.*
- 5. *Possessio non amittitur per lapsum decem annorum, ab eo quem constat semper retinuisse animum possidendi.*
- 6. *Mandatum præsumitur ex notabili impensa scutorum 300.*

DECISIO M. DXI.

Petrus d de Tollet Lugdunensis senior, creditor Iordani Vrsini in summa scut. 2530. monetæ Papalis pro sorte principali, & in cambiis, & recambiis spatio multorum annorum Petrum Toller iuniorem, suum filium spurium, cum mandato procuratorio ad exigendum, & concordandum misit ad Curiam, vbi mota lite super hoc credito coram A. C. die 18. Mart. 1588. cum Valerio Vrsino, Iordani iam tunc defuncti filio, & hærede transiit, ita ut pro prædicta, sorte principali scut. 2530. Valerius super quibusdam suis bonis, in territorio Firmano existentibus, perpetuum annuum censum scut. 1615. impouisset; & Petro Toller seniori stipulante pro eo Petro Toller iuniore, vti eius Procuratore, & Notario in extimationem sortis principalis venderit; referuato tamen beneplacito Apostolico, ex eo quod non fuerat venditus iuxta formam constitutionis Papæ quinti, quod super derogatione dictæ constitutionis legitimo tempore fuit expeditum. Huic contractui Domini Federicus Cæsius, tanquam principalis fideiussor accessit, & se cum iuramento in forma Cameræ obligauit. Hæc Petrus Toller senior die 8. Iunij eiusdem anni 1588. ratificauit, qui cum condito testamento hæredes sibi instituisset Ioannem, ac Andream, & Mariam eius filios legitimos, & naturales, ex hac vita migravit; & deinde prædicti hæredes pro quatuor semestribus prædicti census, iam decursis, contra Valerium mandatum executiuum decerni, & relaxari obtinuerunt, vnde Valerius mediante eius Procuratore coram Notario, & testibus Ioanni, vni ex hæredibus Petri scuta 330. monetæ manualiter, liberè, & absque aliqua protestatione numerauit, & quietantiam recepit per acta eiusdem Notarij, qui de contractu census fuerat rogatus sub die 1588.

Cum verò die 27. Iulij anno 1598. Ioannes prædictus, tanquam vnus de hæredibus Petri senioris, & donataris Andree & Mariæ, Ferdinando de Moran Mercatori Lugdunensi, prædictum censum

1. hæc decis. habetur impress. in recet. p. 1. dec. 241. & penes Zenium & Duard. post tract. de cens. lib. dec. 150. licet sit inferi- pra de anno 1606.

2.

tensum vendidisset, & in omnibus, & per omnia in suo loco posuisset, & ei deberi fructus census per decem annos decursos declarasset, & postea Ferdinandus contra dictum D. Federicum ad solutionem terminorū census egisset coram A. C. & partem illorum sibi solui à dicto D. Federico obtinuisset, & vltimo agendo cōtra eum pro solutione aliorum terminorum decursum, & non solutorum, mandatum executiuum etiam obtinuisset; causa introducta in Rota dubitavi, an Ferdinando esset dandum mandatum de manutenendo in quasi possessione exigendi fructus census; & Rota vtraque parte informante, mandatum dandū censuit, tam ex antiqua possessione illius, à quo habuit cessionem. Bald. in c. licet causam n. 34. vers. Item interdicta, de probat. Guido Papæ dec. 55 n. 3. vers. verumtamen de iure, quam etiam ex possessione exigendi contra Federicum, qui coram A. C. confitendo debitum soluebat sine protestatione, vnde sponte soluisse dicebatur, Verall. dec. 403. incip. Protestatio censetur repetita, p. 2. & fuit in specie dictū in causa Romana census die 14. Nouemb. 1608. coram R. P. D. Maremontio, quæ circa hunc articulum non fuit in controuersiam deducta.

addde Rot. recent. p. 2. dec. 764. n. 2. vbi ad propositū allegat hanc dec. & infra dec. 1569. vbi fuit confirmata hæc dec. addde Sera. dec. 436. n. 1. e habetur impress. per Zenium & Duard. post tract. de cens. lib. dec. 233. n. 4. & 5.

3. addde Lud. dec. 535. n. 23.

4. Rursus non obstat, quod possessio prætenderetur extincta per lapsum 10. annorum, quo tempore præsumitur inducta obliuio, quia huic prætensionem non erat locus in hoc casu, in quo constabat, semper fuisse retentum annum possidendi. gloss. in §. quod autem, in verbo, propter absentiam, Instit. de vsucap. Alexander in l. si id quod, n. 2. ff. de acquir. possess. ex illo autem actu censebatur continuata possessio, quia cum in prima die subsequente vltimam decennij diceretur facta cessio istius census cum fructibus decursis, plus quam verisimile credebatur, multis diebus, ante lapsum decennij fuisse tractatā cessionem, & consequenter retentum animum possidendi, pro quo etiā faciebat absentia creditoris, & difficultas exactionis, ex quibus reddebatur plus quam verisimile, non propter obliuionem, vel propter non animum possidendi, sed propter ista impedimenta fuisse non amissam, sed suspensam exactionem.

Quod dicebatur de defectu mandati illius, qui fecerat solutiones, leuissimum fuit putatū, cum ex notabili impensa, & plusquam 300. scut. præmeretur mandatum. Cassador. dec. 3. n. 4. de procurat. Rota dec. 2. de caus. poss. & propriet. in an. dec. 365. n. 2. siquis; nemo enim sine sufficienti mandato tam notabilem summam soluturus credebatur.

Nec ad rem pertinebat dicere, solutiones factas per ipsum, & Dominum Federicum non reuocari, eo quod non soluerat sponte, sed metu f mandati; quia cum soluisset absque protestatione, & aduersarium constituerat in legitima quasi possessione exigendi. Crauetta consil. 114. incip. Consideratis iis, n. 6. Achilles dec. 11. incip. Tentum

Peña Decis. Tom. II.

fuit in Rota, de penson. & est notum, & sic quotidie practicatur in Rota. Nec pro Federico faciebant deducta in causa Romana census coram D. Maremontio die 20. Februarij 1609. quia ibi solutio erat facta cum clausula, sine preiudicio quorumcumque iurium, quæ non aderat in hoc casu, in quo potius apparebat contrariū, cum Dominus Federicus suscepisset terminum, confitendo debitum, & sic censeretur agnouisse bonam fidem. Nec defendebatur ex eo, quod non soluerat præcisè, sed deposuerat, ad effectum consignandi, cui A. C. ordinaret, quia idem inducebatur effectus.

Caurien. Beneficiorum.

Die Mercurij 2. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. *Clausula, expulsi quibuscumque detentoribus, non tamen à nobis prouisis, excludit quoscumque promissos, etiam à Legatis, vel Nuntijs, & 2.*
- 3. *Verbum, nobis, est personalissimum reservationis, & non egreditur personam reservantis. 4.*
- 5. *Promissio Nuncij Apostolici dicitur Apostolica.*

DECISIO M. DXII.

Cum per obitum, extra Curiam, vacasset duo beneficia simul vnita in mense reservato, ea in partibus contulit Nuncius Apost. & in Curia Sanctissimus, cuius prouisionis vigore prouisus à Papa obtinuit Breue de capiendi possessione nomine Cameræ, cum clausula, expulsi quibuscumque detentoribus, non tamen à nobis prouisis; causa super executione Breuis introducta coram A. C. comparuit prouisus in partibus, & producto titulo, à Nuntio obtento, prætendebat, clausulam prædictā non excludere titulum suum à Nuntio obtentum, super qua difficultate cum A. C. consuluisset Rotā, respondit, Prouisum à Nuntio excludi, vigore prædictæ clausulæ, non tamen à nobis prouisis; quia non apponitur ad alium finem, quam excludendi prouisus à Legatis, & Nuntijs, vt iam superiori seculo in causa Aquilana Canonicius die 6. Octobris 1586. consultus prudenter responderat Dominus Cardinalis Blanchettus, tunc Rotæ Auditor, quia verbum illud, nobis, quod est personalissimum, i respicit personam Papæ, & non comprehendit Legatum, aut Nuntium, nec gesta per ipsos. n. 652. & Glossa in Clemen. Auditor, in verbo, deputatus, de rescriptis, quam ibi communiter sequuntur Canonistæ, & signanter Imola n. 19. in sine, & comparatur ex textu in cap. si abbatem, de electio. lib. 6. vbi Abb. Sedi Apostolicæ immediatè subiecto, & in Episcopum electo, non potest dari licentia defendendi Monasterium, & transfendi ad Ecclesiam ab alio quam à nobis, vel Apostolica Sedis Legato, si sit in provincia, de latere nostro misso; nam si sub illis verbis à nobis, comprehenderetur Legatus de latere, frustra à ibi Pontifex expressisset, vel Apostolicæ Sedis Legato, multo ergo minus comprehenditur Nuntius, quamuis potestate Legati de latere vtatur, & hoc magis accedit ad proprietatem locutionis, cum natura illius verbi, nobis, sit, denotare personalitatem,